SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 184,

DE 15 DE JULHO DE 2025
(consolidado com a retificação publicada no Diário Oficial da União, em 14/08/2025, s. 3, p. 81)

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021, e sua Apostila, de
04/03/2022, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 1008,
realizada em 11/07/2025, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docente da Carreira do
Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público UFSM N. 012, de 17 de janeiro de 2024,

publicado no DOU de 18 de janeiro de 2024.

Edital de Divulgação de Resultado N. 328, de 30 de dezembro de 2024,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 03 de janeiro de 2025.

Processo 23081.149792/2023-67
Departamento de Estomatologia/ Centro de Ciências da Saúde
Área: Ciências da Saúde/ Odontologia/ Endodontia

Candidatos(as) classificados(as) Nota final Classificação Ampla Concorrência

Filipe Colombo Vitali 9,76 1º lugar

Guilherme Pauletto 9,14 2º lugar

Gabriel Barcelos Só 7,20 3º lugar

Isabella Marian Lena 7,19 4º lugar

Manuela Favarin Santini Sonza 7,12 5º lugar

Pauline Mastella Lang 6,74 6º lugar

Jardel Dorigon dos Santos 6,62 7º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 083, de 13 de março de 2025,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 17 de março de 2025.

Processo N. 23081.149810/2023-19
Departamento de Estomatologia/ Centro de Ciências da Saúde
Área: Ciências da Saúde/ Odontologia/ Clínica Odontológica (ênfase em Dentística/Cariologia)

Candidatos(as) classificados(as) Nota final Classificação Ampla Concorrência

Jessica Klöckner Knorst 9,34 1º lugar

Pablo Silveira dos Santos 8,50 2º lugar

Bruna Brondani 8,44 3º lugar

Beatriz Martines de Souza 7,28 4º lugar

Leticia Donato Comim 7,20 5º lugar

O prazo de validade do concurso público será de 01 (um) ano, a contar da publicação do resultado

no Diário Oficial da União, e será prorrogado por igual período, se houver candidato(a) aprovado(a).

Martha Bohrer Adaime

                                                                                                                        Vice-Reitora